
 

 

 

 

 

 

  Direzione Regionale Sardegna 

 
 

Sede di Cagliari: via Antonio Lo Frasso n. 2, 09127; Sede di Sassari: via Antonio Giagu, n. 9, 07100 Tel. 
070/679731 - Faxmail 070/6402510 

e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it; pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

1/3 

Cagliari, 07/06/2023 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

del servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e 
radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli 
registrati), dei veicoli che pervengono all’Agenzia del Demanio in quanto 
assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189 
nonché di quelli confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo 
Codice della Strada (D.lgs. n. 285/92) per l’ambito territoriale delle ex 
Province di Sassari, Olbia–Tempio, Nuoro e Ogliastra di competenza 
delle Prefettura di Sassari e Nuoro. 
 
 

VISTO 
 

- lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, così come deliberati dal Comitato di gestione in data 12/10/2021, 

pubblicati nel sito internet istituzionale in data 17/12/2021 e comunicati in G.U. 

n. 309 del 30/12/2021; 

- il R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed il R.D. 23/05/1924 n. 827 in materia di 
amministrazione del patrimonio e contabilità dello Stato; 

- il D.P.R. 13/02/2001, n. 189, in materia di procedimento relativo all'alienazione 

di beni mobili dello Stato; 

- la determinazione n. 103 del 05/04/2023 del Direttore dell’Agenzia, al cui art. 

4, è attribuito ai Responsabili delle Direzioni Territoriali il potere di individuare, 

ai sensi della normativa vigente, i “demolitori abilitati” e stipulare con gli stessi 

la convenzione per la rottamazione e vendita dei veicoli confiscati o 

abbandonati in gestione; 

- la determinazione n. 98, del 17/12/2021, prot. n. 2021/22401/DIR, del Direttore 

dell’Agenzia, con il quale la dott.ssa Rita Soddu è stata nominata responsabile 

della Direzione Regionale Sardegna; 

DEMANIO.AGDSA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0005697.07-06-2023.U

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it
mailto:dre_sardegna@pce.agenziademanio.it


2/3 

- la determinazione prot. n. 2022/976/DRSAR del 01/02/2022, con cui il Dott. 

Gianluca Palla è stato nominato Responsabile del Procedimento per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

- la gestione dei veicoli che pervengono all’Agenzia del Demanio in quanto 

assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 189/2001, nonché di quelli 

confiscati a seguito di violazioni delle norme del C.d.S., viene attuata, se 

destinati a demolizione, tramite soggetto concessionario cui affidare il servizio 

di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal P.R.A., 

ragion per cui si rende necessario indire una procedura volta all’individuazione 

di una ditta apposita col fine ultimo di garantire il soddisfacimento 

dell'interesse pubblico alla creazione virtuosa di valore economico e sociale 

nella gestione del patrimonio dello Stato; 

- la procedura di gara è costituita da un unico lotto che comprende l’ambito 

territoriale delle ex Province di Sassari, Olbia –Tempio, Nuoro e Ogliastra di 

competenza delle Prefettura di Sassari e Nuoro; 

- essendo andate deserte le procedure di gara esperite nel corso del 2022, con 

determinazione prot. n. 2023/1005/DRSAR del 06/02/2023, è stata indetta 

un’ulteriore gara per l’affidamento del servizio, applicandovi la riduzione del 

10% agli importi utilizzati come base d’asta nella precedente procedura, 

anch’essi ribassati rispetto a quelli comunicati con nota prot. 

2022/971/AGDDG01 del 20/01/2022, secondo lo schema di seguito riportato: 

 I gara (deserta) 
2022/1031/DRS

AR 

II gara (deserta) 
2022/1939/DRS

AR 

III gara (deserta) 
2022/4585/DRS

AR 

IV gara (deserta) 
2022/1062/DRS

AR 

V gara 
2023/1005/DR

SAR 

Autocarro 288,00 € 288,00 € 230,00 € 202,00 € 182,00 € 

Autoveicolo 101,00 € 101,00 € 81,00 €  71,00 € 64,00 € 

Ciclom/motov/
micorcar/veloc 

7,00 € 7,00 € 6,00 € 5,00 € 4,50 € 

- con verbale prot. n. 2023/1943/DRSAR del 03/03/2023, la Commissione 

giudicatrice rilevava dei vizi riguardanti l’unica domanda di partecipazione 

presentata, non sanati nemmeno all’esito dell’avviato soccorso istruttorio, 

concludendo la procedura senza alcuna aggiudicazione; 

- con determinazione prot. n. 2023/2150/DRSAR dello 08/03/2023 è stata 

indetta nuova procedura di gara ed in pari data è stato pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio l’avviso ed ogni altra documentazione 

ad essa pertinente; 

- entro il termine delle ore 12:00 del giorno venerdì 31/03/2023, sono giunte 

presso la sede di via Lo Frasso le domande di partecipazione dei seguenti 

concorrenti: 

• ditta individuale “Patteri Giovanni Luigi”, sede legale in Ozieri, zona 

industriale Chilivani s.n.c., cap 07014 (SS), P.IVA 00903330900, prot. n. 

2023/3216/DRSAR del 28/03/2023; 

• “Autodemolizioni Pusceddu Antonio s.r.l.”, sede legale in Siamaggiore, 

loc. sa Turritta, zona 2/d P.I.P. s.n.c. cap 09070 (OR), C.F. e P.IVA 

01173960954, prot. n. 2023/3445/DRSAR del 31/03/2023; 



3/3 

- con provvedimento del Direttore Regionale prot. n. 2023/3543/DRSAR del 

03/03/2023 è stata nominata la Commissione di Gara composta da: 

• dott. Gianluca Palla - Responsabile Ufficio del Direttore della D.R. 

Sardegna Agenzia - Presidente; 

• dott. Luca Foscoliano - Funzionario in servizio presso Area Tecnica D.R. 

Sardegna Agenzia - Componente;  

• dott. Francesco C. Ruggeri - Funzionario in servizio presso Area Governo 

del Patrimonio D.R. Sardegna Agenzia - Componente; 

- in data 04/04/2023 la Commissione, in seduta pubblica, ha verificato la 

documentazione contenuta nelle due buste ed applicando i criteri di calcolo 

previsti nell’avviso di gara sono sati attribuiti 38 punti al concorrente ditta 

individuale “Patteri Giovanni Luigi” e 60 punti al concorrente 

“Autodemolizioni Pusceddu Antonio s.r.l.”, così stabilendo che l’offerta più 

vantaggiosa per l’Agenzia sia quella presentata da quest’ultimo; 

- delle operazioni di cui sopra è dato conto nel verbale prot. n. 

2023/3609/DRSAR del 04/04/2023; 

- con prot. n. 2023/5696/DRSAR del 07/06/2023 il R.U.P., ha sottoposto al Di-

rettore di questa Direzione Regionale la proposta di affidamento del servizio 

alla ditta “Autodemolizioni Pusceddu Antonio s.r.l.”; 

- il medesimo ha ivi dato conto che, a seguito delle opportune verifiche, non è 

risultata sussistere alcuna delle cause ostative di cui all’art. 80, D.lgs. 50/2016 

e che sono positivamente integrati i requisiti di capacità tecnica e di idoneità 

professionale del concorrente; 

- sussistono le condizioni di legge affinché si possa procedere con l’affidamento 

del servizio; 

DETERMINA 
 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

- di aggiudicare il servizio di cui trattasi alla ditta “Autodemolizioni Pusceddu 

Antonio s.r.l.”, sede legale in Siamaggiore, loc. sa Turritta, zona 2/d P.I.P. 

s.n.c. cap 09070 (OR), C.F. e P.IVA 01173960954, avendo offerto un rialzo 

pari al 10% rispetto alla base d’asta e il numero di 9 giorni di franchigia, col 

limite minimo di 5 giorni, per il ritiro dei veicoli; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione; 

- di pubblicare l’esito della procedura di aggiudicazione sul sito istituzionale del 

committente (www.agenziademanio.it) ai sensi del D.lgs. 50/2016 e nel 

rispetto dell’articolo 3, comma 10, del D.lgs. 109/2007. 

- di delegare il Vicedirettore, dott. Gianluca Palla, alla stipula del contratto in 

forma di atto pubblico amministrativo con ogni spesa a ciò inerente a carico 

dell’aggiudicatario. 

                                                                                   Il Direttore Regionale 

                                                                                    dott.ssa Rita Soddu 

 
 

SODDU RITA
2023.06.07 18:42:02

CN=SODDU RITA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


